



2024KO ABUZTUA

Enfoka-Trends

Eskolarako itzulera: garestiagoa 2024an

Eskolarako itzulera: garestiagoa 2024an

Abuztuaren amaiera iritsi da eta egutegiak milaka ikasle eskolara laster itzuliko direla gogorarazten du. Aldi berean, azterketak ugaritzen hasi dira, eta aurten aurre egin beharreko gastua nolakoa izango den aztertzen dute, eta denek bat egiten dute alderdi batean. Kontsumitzaileek aurreko urteetan baino kanpaina dezente garestiagoa egin beharko dute, prezio-igoera handiak direla eta.

Cetelem behatokiak, aurreko urteetan bezala, "Espainiarrek eskolarako itzuleran duten gastu-asmoa" izeneko ikerketa argitaratu du. Horren arabera, eskolara itzultzeko aurreikusitako batez besteko gastua 287 €-koa da, eta kopuru hori % 8 igo da aurreko urtearen aldean. Adinen arabera, 40 eta 44 urte bitarteko kontsumitzaileek izango dute gasturik handiena, 363 €, batez bestekoa baino % 27 gehiago.

Inflazioaren ondorioak arintzeko gehien aipatzen diren aukerak honako hauek dira: aurreko urteetako materialak eta produktuak berrerabiltzea (% 45), sartzea (% 33) eta bigarren eskuko erosketak egitea (% 27).

Adierazi behar da ehuneko 9 puntuko beherakada nabarmena izan dutela liburuak doan lortzeko plan bat (liburuak, adibidez) baliatzea erabakiko duten pertsonek.



Ewien van Bergeijk - Kwant argazkia [Unsplash-en](#)

Eskolarako itzulera: garestiagoa 2024an

Eskolara itzultzeko asmoz gehien erosteko asmoa duten produktuen top 3a, aurreko urteetan bezala, eskola-materiala (% 44, 2023an baino bi puntu gehiago), liburuak (% 40, 2023an baino puntu bat gehiago) eta arropa (% 38, 2023an baino hiru puntu gehiago) dira.

Koadernoak erosteko asmoa duten kontsumitzaileen ehunekoa ere hiru puntu igo da, eta uniformeak erosiko dituztenena, berriz, 2 puntu jaitsi da.

% 59k, hau da, 2023an aitortutakoarekiko ehuneko hiru puntuko igoerak, aurreko urteko gastu berberak gastatzeko asmoa dute; % 24k, aldiz, gastua handituko dute, -5 pezeta 2023koaren aldean, eta % 17k, +2 pezeta 2023koaren aldean, eta horrek murriztu egingo du.

Bestalde, zenbateko tarteen arabera banatuta, eskolarako itzulera 100 € baino gutxiago gastatzea pentsatu dutenen ehunekoa bi puntu jaitsi da (% 47), eta erosketa horietarako 300 eta 500 € artean erabiliko dituztenen ehunekoak mantendu egin dira (% 13).

Hala ere, 100 eta 300 € artean gastatuko dutenak (% 27 vs % 26 2023an) eta 500 €-tik gorako batez besteko gastua dutenak (% 13 vs % 12 2023an) zertxobait igo dira.



[Ewien van Bergeijk - Kwant](#) argazkia [Unsplash-en](#)

Eskolarako itzulera: garestiagoa 2024an

Azken hilabeteetan inflazioak datu baxuagoak baditu ere, oraindik ere kontsumoan eragina izaten jarraitzen du eskolarako itzultzeko erosketei dagokienez. Iaz prezioen igoeraren eragina % 56koa izan zela adierazten zuen arren, aurten portzentajea ehuneko 15 puntu jaitsi da, % 41era arte.

Euskal AEn espero genuena baino gehiago gastatzen badugu, euskal familiek irailean batez beste 330 euro gastatuko dituztela aurreikusten dute. Zifra hori Espainiako batez bestekoa baino % 15 handiagoa da, 287 eurokoa baita.

Txostenak Euskadiko aurtengo portaera aztertzen du, eta 2023ko erosketa-ohiturekin alderatzen du. Aurten gastua % 45 igo da aurreko urtearen aldean, 230 euro inguru, eta batez ere eskola-materialera, liburuetara eta arropetara bideratzen dira.

Gastu txikiagoa (% 14) egiteko asmoa duten euskal herritarrek lau puntu egin dute behera, aurreko urtearen aldean. Nabarmentzekoa da aurreko ikasturtean liburuak berrerabiltzeko planei heldu dietenen ehunekoia ('Sartu', esaterako) ehuneko lau puntu igo dela, % 32.

Bigarren eskuko erosketak ere sei puntu igo dira (% 31), eta aurreko urteetako materialak eta produktuak berrerabiltzea erabakitzen dutenen ehunekoia antzekoa da (% 52).



Ewien van Bergeijk - Kwant argazkia [Unsplash-en](#)

Eskolarako itzulera: garestiagoa 2024an

Azkenik, azterlanak baieztatzen du bederatzi puntu jaitsi dela prezioen igoerak erosketetan eragina izango duela adierazten duten euskaldunen ehunekoa (% 43), eta % 52k, berriz, aurreko urtean.

Bestalde, Espainiako Kontsumitzaileen Elkarteak eskolara itzultzeko gastuen aurreikuspen-txosten bat egin du, gurasoei egindako inkestaren eta establezimenduetako zuzeneko prezioen azterketaren bidez. Kostu-zifrak irakaskuntza-mailaren eta ikasleak joaten diren ikastetxearen arabekoak dira. Horrela, gurasoek ikastetxe pribatu bat aukeratzeko badute, egin beharreko batez besteko ordainketa 1510 eurokoa da, matrikula barne. Itunpeko ikastetxe baten kasuan, zenbatekoa 606 euro ingurukoa da, eta publikoetan, berriz, 533 eurokoa.

Halaber, Idealo.es online prezioen konparatzaileak ikasturtearen hasierarekin lotutako kostuetan goranzko joera dagoela adierazten duen ikerketa bat argitaratu du, eta horrek erronka ekonomiko bat planteatzen du familia askorentzat, familien aurrekontuetan gero eta presio handiagoa dagoen testuinguru batean.

Idealo.es-en aurreikuspenen arabera, 2024rako ondorengo batez besteko ordainketa 491,9 eurora iritsiko da, eta zifra horrek nabarmen egingo du gora aurreko urteekin alderatuta. Igoera hori ez da gertakari isolatu bat, azken urteetan ikusi den joera baten parte baizik, batez besteko gastua 449,23 eurokoa izan baita 2023an eta 425,01 eurokoa 2022an.



Ewien van Bergeijk - Kwant argazkia [Unsplash-en](#)

Eskolarako itzulera: garestiagoa 2024an

Hezkuntzaren eremuan teknologia digitalak sartzeak ikasteko aukera berriak zabaldu ditu, baina eskolarako itzuleraren ekuazio ekonomikoan ere faktore berriak sartu ditu. Idealo.es-en azterlanaren arabera, ikasliburu digitalak dituzten ikasgeletara itzultzeko batez besteko kostua kit tradizionalaren azpitik dagoen arren, kit tradizionalak ere gorakada nabarmena izan du azken urteetan.

2024rako, eskola digitalera itzultzeko batez besteko gastua 331,91 eurokoa izango dela aurreikusten da, hau da, aurreko bi urteekin alderatuta, % 28ko igoera. Igoera hori ohiko liburuetan ikusitakoa baino ere nabarmenagoa da, % 17 igo baitira aldi berean. Datu horiek iradokitzen dutenez, aukera digitalak aurrezki batzuk eskain ditzakeen arren, inflazio-presioak ere baditu.

Alderdi bereziki deigarria da Espainiak Europako testuinguruan duen posizioa e-book gailuen prezioari dagokionez. Herrialdea gailuen batez besteko prezioaren igoerari dagokionez buru dago, 2022ko abuztutik % 41,84ko igoerarekin. Kopuru horrek nabarmen gainditzen ditu Europako beste herrialde batzuetan ikusitako hazkundeak, hala nola Frantzia, Italia, Erresuma Batuan eta Alemanian. Austrian, aldiz, % 6,80 jaitsi da e-booken batez besteko prezioa. Fenomeno horrek galderak planteatzen ditu Espainiako hezkuntza-eremuko irtenbide digitalen irisgarritasunari buruz eta horiek hezkuntza-aukeren berdintasunean duten eraginari buruz.



Ewien van Bergeijk - Kwant argazkia [Unsplash-en](#)

Eskolarako itzulera: garestiagoa 2024an

Milanunciosen egindako beste ikerketa baten arabera, Espainiako familien % 90 kezkatuta daude eskolarako itzuleraren prezioen igoerarekin, eta % 44k dio iaz baino aurrekontu handiagoa inbertituko duela eskola-materialean. Bestalde, Privaliak azterlan berri batean adierazten duenez, familien % 44k gastuak handitzea aurreikusten du. Gastu horri aurre egiteko orduan, % 55ek bigarren eskuetara jotzea planteatu du, eta % 67k adierazi du beste batzuetan ere egin duela.

Azkenik, Webloyalty egindako azterlanaren arabera, Espainiako familiek batez beste 178 € gastatuko dituzte eskolara itzultzeko, 2023an baino % 19 gehiago. Era berean, aurreikuspenen arabera, salmentak % 60 haziko dira 2023ko aldi beraren aldean.

Kategorien arabera, erosketen % 52 kontsumorako elektronikakoak izango dira, % 26 liburuak eta % 22 haur eta gazteentzako modakoak. Horrela, agerian geratzen da eskolara itzultzeko kanpaina urteko garrantzitsuenetako bat dela, eta urte amaierara arte kateatzen den erosketaldi trinko bati hasiera ematen dio.

Testuinguru horretan, retail ertaina funtsezko estrategia da eskaintza komertziala kontsumitzaileari hurbiltzeko. Kontsumitzaileekin konektatzeko aliatu bihurtzen da, dendei beren xede-publikoarengana iristeko aukera ematen dielako erosketaldi-aukerak aztertzen ari diren unean, beren produktu izarrak sare sozialen bidez erakutsiz.



Ewien van Bergeijk - Kwant argazkia [Unsplash-en](#)

Bibliografía

- **Cetelem (2024)** *Los españoles gastarán una media de 287€ para la vuelta al cole, un 8% más que en 2023.* 2024ko abuztuaren 28an hemendik berreskuratua <https://elobservatoriocetelem.es/2024/08/22/gasto-espanoles-vuelta-cole-2024>
- **M. Aguirre (Crónica vasca, 2024)** *Los vascos gastarán de media 330 euros en 'la vuelta al cole'.* 2024ko abuztuaren 28an hemendik berreskuratua https://cronicavasca.lespanol.com/economia/20240823/los-vascos-gastaran-media-euros-vuelta-cole/880411981_0.html
- **Eunate F. Dominguez (Noticias de Álava, 2024)** *'La vuelta al cole' más cara de la historia.* 2024ko abuztuaren 28an hemendik berreskuratua <https://www.noticiasdealava.eus/actualidad/2024/08/25/vuelta-al-cole-precio-historico-500-euros-agosto-septiembre-8612753.html>
- **Expansión (2024)** *Nueve de cada diez familias están preocupadas por los precios de 'la vuelta al cole'.* 2024ko abuztuaren 28an hemendik berreskuratua <https://www.expansion.com/sociedad/2024/08/18/66c1bbf2e5fdea25098b456d.html>
- **Inforetail (2024)** *La vuelta al cole será más cara en 2024.* 2024ko abuztuaren 28an hemendik berreskuratua <https://www.revistainforetail.com/noticiadet/la-vuelta-al-cole-sera-mas-cara-en-2024/3ce0e9254ce4ffcfca6bb030193c569>
- **Consumo en positivo (2024)** *La vuelta al Cole supone de gasto mínimo 533 €, un 11% más cara este año según estudio de la Asociación Española de Consumidores.* 2024ko abuztuaren 28an hemendik berreskuratua <https://www.consumoenpositivo.es/consumo/la-vuelta-al-cole-supone-de-gasto-minimo-533-e-un-11-mas-cara-este-ano-segun-estudio-de-la-asociacion-espanola-de-consumidores>
- **Jorge Lusus (Moncloa, 2024)** *La vuelta al cole 2024 supondrá un gasto de 491,9 euros por niño.* 2024ko abuztuaren 28an hemendik berreskuratua <https://www.moncloa.com/2024/08/20/vuelta-cole-2024-gasto-ninos-2827797>